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MENSAGEM N.° 012/2023, de 30 de Agosto de 2023.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia projeto de lei dispondo sobre a
convalidagdo do ato de concessdo de aposentadoria da servidora publica municipal Nair

Peixoto Gandra e autorizagéo para a concess&o de beneficio de pensdo por morte ao Sr. Edem
Gandra.

A convalidag&o se faz necessaria visto quem em que pese a Sra. Nair Peixoto Gandra
ter se aposentado no servigo publico municipal mediante a expedi¢cdo de ato especifico
expedido pelo Prefeito Municipal a época concedendo a referida aposentadoria em razdo da
idade com proventos proporcionais, ndo houve a devida formaliza¢do junto ao Tribunal de
Contas do Estado de Minas Gerais sendo que com seu falecimento em dezembro de 2022
criou-se a obrigagdo ao Municipio de pagamento da pensdo por morte ao seu marido, pensdo
esta que foi formalmente requerida em janeiro de 2023.

Ressaltamos que a concessdo de aposentadoria da Sra. Nair Peixoto Gandra foi
amparada pela Orientagdo Normativa n° 01 de 23 de janeiro de 2007 e posteriormente pela
Orientagdo Normativa n° 02 de 31 de marco de 2009, ambas expedidas pelo Ministério da
Previdéncia Social:

‘Art. 11. O _servidor estavel abrangido pelo art. 19 do Ato das Disposicdes
Constitucionais Transitérias e o admitido até 05 de outubro de 1988, que nao tenha
cumprido, naquela data, o tempo previsto para aquisicdo da estabilidade no servico
publico, sdo filiados ao RPPS, desde que expressamente regidos pelo estatuto dos
servidores do ente federativo.” (Orientagcdo Normativa MPS n° 01/2007, grifei).

"Art. 12 S&o filiados ao RPPS, desde que expressamente regidos pelo estatuto dos servidores
do ente federativo, o servidor estavel, abrangido pelo art. 19 do Ato das Disposicées
Constitucionais Transitérias, ¢ o admitido até 05 de outubro de 1988, que ndo tenha
cumprido, naquela data, o tempo previsto para aquisicdo da estabilidade no servico
publico.” (Orientagdo Normativa MPS n° 02/2009, grifei)

Desta forma, para que seja possivel conceder a pensdo com a devida anotagao junto ao
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais se faz necessario o reconhecimento, por lei, do
direito & aposentadoria da Sra. Nair Peixoto Gandra, a respectiva convalidagdo do ato, que
apesar de ter sido formalizado,.nd0 observou o procedimento de envio ao TCEMG, mas que
por for¢ca de decadéncia administrativa (art. 54 da Lei 9784/1999 c/c a Sumula STJ n° 633) se
faz necessario o reconhecimento por meio de lei e a respectiva autorizagdo para a concessao
da pensdo ao vilvo da Sra. Nair.

Ao ensejo, apresento a Vossa Exceléncia e ilustres Vereadores os protestos de meu
apreco e distinta consideragéo, requerendo desde ja a tramitacdo da presente proposicio

em regime de urgéncia. A
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Projeto de Lei n.° [Bde 30 de agosto de 2023.

Dispée sobre convalidagdo de ato administrativo que
especifica, autoriza a concessdo de beneficio de pensdo
previsto no estatuto dos servidores e da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SAO JOSE DO GOIABAL
Faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu, Prefeito Municipal, em seu nome,
sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Fica convalidado o ato de concessdo de aposentadoria por idade, com
proventos proporcionais, concedidb a servidora publica municipal Nair Peixoto Gandra,
efetivada através de ato expedido em 23 de dezembro de 1999 pelo Prefeito Municipal a
epoca, Francisco de Assis Peron.

§1° A convalidagéo a que se refere o caput envolve a expedi¢édo do ato administrativo
de concessio da aposentadoria, incluida a auséncia de envio e respectivo registro da
aposentadoria junto ao Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, ficando declarado
valido pela presente lei para todos os efeitos financeiros e legais pretéritos ja realizados e
futuros, inclusive para efeito de concessao de pensao a dependentes.

§2° A convalidagao do ato administrativo &€ fundamentada:

| - Documentos arquivados na Prefeitura Municipal:

a) Requerimento de aposentadoria da Sra. Nair Peixoto Gandra formalizado em 22
de dezembro de 1999;

b) Ato de concessao de aposentadoria expedido em 23 de dezembro de 1999;

Il — Dispositivos legais:

a) Art. 54 da Lei n® 9784/1999 c/c o Sumula STJ n® 633,

b) Art. 24 do Decreto-lei n® 4657/1942;

c) Art. 50, caput, inciso Il c/c o Art. 87, inciso lll, alinea “d”, todos da Lei Organica
Municipal; ;

d) Art. 110, caput, inciso IV da Lei Complementar Municipal n® 02/1994

§3° O ato de concesséo de aposentadoria observara os seguintes parametros:

| - Vinculacdo ao regime juridico estatutario do Municipio de S&o José do Goiabal
instituido pela Lei Complementar Municipal n® 02/1994;

Il - Enquadramento da aposentadoria ao RPPS fundamentada:

a) Na obrigacdo legal de previsdo de beneficios de aposentadoria e pensao por

morte no &mbito do RPPS, conforme art. 2° da Orientagdo Normativa MPS n® 02
de 31 de margo de 2009;

b) Na expressa determinagdo de vinculagdo ao RPPS dos servidores estabilizados
ou néo estabilizados mas admitidos antes de 05 de outubro de 1988 do municipio
ao RPPS, conforme art. 12 da Orientagdo Normativa MPS n° 02 de 31 de margo
de 2009;

c) Na expressa previsdo estatutaria de concessao de beneficios de aposentadoria e
pensdo por morte, conforme, respectivamente, os arts. 110 e 118 da Lei
Complementar Municipal n® 02/1994,

Ill — Data da concesséo da aposentadoria em 23 de dezembro de 1999 na fungéo
publica de servente escolar vinculada ao regime juridico estatutario instituido pela Lei
Complementar Municipal n® 02/1994;

IV — Aposentadoria voluntaria por idade com remuneragao proporcional ao tempo de servigo;

V-Remuneragédo paga em novembro de 1999 referente a competéncia imediatamente
anterior ao ato de concessao de aposentadoria no valor total bruto de R$ 173,25 (cento e
setenta trés reais e vinte cinco centavos) e valor total liquido de R$152,84(cento e
cinquenta e dois reais e oitenta quatro centavos) ohservado o seguinte detalhamento:
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a) R$ 157,50 (cento e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos) de vencimento;

b) R$ 15,75 (quinze reais e setenta cinco centavos) a titulo de quinquénio previsto
no art. 23, inciso |, letra “b” da Lei Complementar Municipal n°® 02/1994 (estatuto
dos servidores publicos do municipio de Sdo José do Goiabal);

c) R$ 20,41 (vinte reais e quarenta e um centavos) de descontos recolhidos em

favor do IPSEMG.

VI — Proventos de aposentadoria pagos em janeiro de 2000 referente a competéncia
imediatamente posterior ao ato de concessao de aposentadoria no valor total bruto de R$
148,50 (cento e quarenta oito reais e cinquenta centavos) e valor total liquido de R$ 130,07
(cento e trinta reais e sete centavos) observado o seguinte detalhamento:

a) R$ 148,50 (cento e quarenta e oito reais e cinquenta centavos) de proventos

proporcionais de aposentadoria;

b) R$ 18,43 (dezoito reais e quarenta e trés centavos) de descontos recolhidos em

favor do IPSEMG.

Art. 2° Promovida a convalidagdo do ato de aposentadoria concedido a servidora
publica municipal Nair Peixoto Gandra nos termos e fundamentos determinados no art. 1°
desta Lei, fica determinada a concessao de pensao por morte requerida pelo seu esposo,
Sr. Edem Gandra, tendo por fundamento:

| - Documentos arquivados na Prefeitura Municipal:

a) Requerimento de concessao de penséo por morte vinculado a aposentadoria da

Sra. Nair Peixoto Gandra, falecida em 22 de dezembro de 2022;

b) Certidao de casamento da Sra. Nair Peixoto Gandra e o Sr. Edem Gandra;

c) Certidao de ébito da Sra. Nair Peixoto Gandra.

Il — Dispositivos legais e normativos:

a) Art. 87, §5° da Lei Organica Municipal;

b) Art. 118 da Lei Complementar Municipal n® 02/1994;

c) Art. 2° inciso Il e art. 12, ambos da Orientagao Normativa MPS n° 02/2009;

§1° O ato de concessdo da penséo devera observar o procedimento administrativo
préprio, devendo ser expedido de forma vinculada a convalidagédo de ato de aposentadoria
declarado no art. 1° desta Lei.

§2° A concesséao da pensao por morte determinada pelo caput devera ser aplicada de

forma retroativa a data do requerimento previsto na alinea “a” do inciso | deste artigo.

Art. 3° Integra a presente lei, na forma de Anexo Unico, a reproducéo dos seguintes
documentos que se encontram arquivados na Prefeitura Municipal de Sdo José do Goiabal:

| - Requerimento de aposentadoria da Sra. Nair Peixoto Gandra formalizado em 22 de
dezembro de 1999;

Il - Ato de concesséao de aposentadoria expedido em 23 de dezembro de 1999;

lIl - Requerimento de concessdo de pensdo por morte vinculado a aposentadoria da
Sra. Nair Peixoto Gandra, falecida em 22 de dezembro de 2022;

IV - Certiddo de casamento da Sra. Nair Peixoto Gandra e o Sr. Edem Gandra;

V - Certidao de ébito da Sra. Nair Peixoto Gandra.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Sao José do Ts{iabal, 30 de agosto de 2023.

José Robert G riff Guimaraes
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO GOIABAL
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REQUERIMENTO DE PENSAO POR MORTE

Eu, Edem Gandra, inscrito no CPF sob 0 n° 146.619.506-15, RG MG-
10.838.259, residenté ¢ domiciliado em Agua Limpa, zona rural deste municipio, com
base no artigo 118 da Lei Complementar n® 02/94, de 08/06/1994 (Estatuto dos
Servidores), solicito, na qualidade de vitivo, o beneficio previdenciério de pensdo em face
do falecimento da servidora Nair Peixo'to Gandra, aposentada no cargo de Servente

Escolar, matricula n° 1221, inscrita no CPF sob o n° 745.438.736-53.

Séo José do Goiabal, 10 de janeiro de 2023.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO GOIABAL
CEP: 35.986-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO

Exm?®. Sr. .
Dr. Francisco de Assis Peron
DD. Prefeito Municipal

Séo José do Goiabal - MG.

NAIR PEIXOTO GANDRA, servidora estatutaria desta Prefeitura
Municipal, ocupante do cargo de Servente Escolar, vem respeitosamente a presenga
de V. EXCIA, se digne autorizar e conceder-lhe sua aposentadoria, a que tem direifo,
visto que completou 60 (sessenta) anos de idade. |

Nestes termos
Pede deferimento.

Stio José do'Goiabal, 22 de dezembro de 1.999.

N enalo @OV o
NAIR PEIXOTO GANDRA
Requerente

DESPACHO:
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/@\ CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO GOIABAL

PARECER
COMISSAO DE LEGISLAGAO JUSTICA E REDACAO
Matéria: Projeto de Lei n® 07/2023
Data: 13 de setembro de 2023
Autoria: José Roberto Gariff Guimaraes (Prefeito Municipal)

Ementa: “dispoe sobre convalidagdo de ato administrativo que
especifica, autoriza a concesséo de beneficio de pensao previsto no
estatuto dos servidores e da outras providencias”.

RELATORIO:

A matéria em analise tramita nesta Casa Legislativa, por iniciativa do Prefeito Municipal,
sob a forma Projeto de Lei, com o objetivo de “Projeto de Lei n°® 07/2023, que “dispoe
sobre convalida(:éo de ato administrativo que especifica, autoriza a concessao de
beneficio de pensao previsto no estatuto dos servidores e da outras providencias”.

Assim, o projeto encontra-se nesta comissdo, em atendimento as normas regimentais
que disciplinam sua tramitagdo, estando, portanto, sob a responsabilidade desta
Relatoria, para que seja exarado o parecer sobre sua redacdo, legalidade e
constitucionalidade.

PARECER:

A matéria é de competéncia desta comissao para elaboragao do competente
parecer, nos termos do artigo 111 do Regimento Interno.

Art. 111- Compete a Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagdo
manifestar-se, sem prejuizo dos assuntos especificos das demais
comissbes, sobre todos os assuntos quanto ao seu aspecto
constitucional, legal ou juridico e quanto a forma técnico-legislativa e

de linguistica das proposigoes.

A matéria submetida & analise atende a legislagéo para a iniciativa do projeto de Lei
conforme artigo 50, da Lei Organica Municipal que assim define:

fod Tl Vs Nahano
) entfo - S40 José do Goiabal - MG

Rua Mario Rolla, 50-C
CEP: 35.986-000 - CNPJ: 18.267.096/0001-14 - Tel.: (31) 3858-6214
E-mail: adm@saojosedogoiabal.cam.mg.gov.br - compras@saojosedogoiabal.cam.mg.gov.br :
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Art. 50 — S3o de iniciativa exclusiva do Prefeito, as proposicdes e projetos de leis que

disponham sobre:

| - criagdo, transformagdo ou extingdo de cargos, fungdes ou empregos publicos na
Administracio direta e autarquica ou aumento de sua remuneracao;

Il — servidores publicos, seu regime juridico, provimento de cargos, estabilidade e
aposentadoria;

Il — criacdo, estruturacdo e atribuigbes das Secretarias ou Departamentos
equivalentes € 6rgdos da Administracdo Publica;

IV — matéria orcamentaria e que autorize a abertura de créditos ou conceda auxilios,
prémios e subvencdes;

V — matéria tributaria;

Quanto ao mérito o entendimento deste relator & que o projeto de lei n° 07 de 2023, é
constitucional e legal atendendo aos anseios da comunidade.

CONCLUSAO:

Em face do exposto, a presente Comissao opina pela aprovagédo do presente projeto
de lei n° 07/2023, por nao verificar qualquer vicio que impeca sua apreciagéo e
conseqiente aprovagéo, por estar em conformidade com a legislagéo aplicavel ao

tema.

Este € o parecer, salvo melhor juizo.

VereadoraJOSE MARIA LALAU
Presidente

4/ S
et%/\l%A WVROMA

Vice-Presidente

SONS B Wiy A
Vereador HELTON VIEIRA MARQU
Relator

Rua Maério Rolla, 50 - Centro - S&o José do Goiabal - MG
CEP; 35.986-000 - CNPJ: 18.267.096/0001-14 - Tel.: (31) 3858-6214
E-mail: adm@saojosedogoiabal.cam.mg.gov.br - compras@saocjosedogoiabal.cam.mg.gov.br



CAMARA MUN!CIPAL DE SAO JOSE DO GOIABAL

CONSULENTE: CAMARA MUNICIPAL DE SAQ JOSE DO GOIABAL - MG

INTERESSADO: Sr. RENATO MAGNO DE MENEZES - Presidente da Camara
Municipal de Sao José do Goiabal - MG

ASSUNTO: “Projeto de Lei n° 07/2023.

EMENTA: “dispde sobre convaiidagdo de ato administrativo que especifica, autoriza a
concessao de beneficio de pensao previsio no estatuto dos servidores e da outras
providencias”.

CONSULTA

Trata-se de parecer juridico acerca do Projeto de Lei n° 07/2023, “dispde sobre
convalidagao de ato administrative gue especifica, autoriza a concessao de beneficio de
pensao previsto no estatutc dos servidores e da outras providencias’.

O Projeto de Lei foi encaminiado a ssia procuradoria legislativa para estabelece
viabilidade juridica e legais e emigsdo de parecer conclusivo.

Passa-se a analise do objeto da consuita.

PARECER

O projeto versa sobre a convalidagéo de ato administrativo, autoriza a concessao de
beneficio de pensao previsto no estatuto dos servidores e da outras providencias.

O projeto prevé, a convalida¢ao de ato administrativo de concessao de beneficio de
aposentadoria para senhora NAIR PEIXOTG GANDRA.

O presente projeto de lei se faz necessiio para cumprir formalidades junto ao TCEMG,
conforme estabelece na orieintagdn hNormativa n® 1 de 23 de janeiro de 2007 e
posteriormente pela Orientagdo Nenmativa n® 02 de 31 de margo de 2009, ambas
expedida pelo Ministeric da Previdéncia Social,

Em sua mensagem o iiustrissimo prefeito municipal explica que “para que seja
possivel conceder a pensaa com & devida anotagac junto ao Tribunal de Contas do
Estado de Minas Gerais b\_, faz .cces&,ano o] leuonheumento por lei, do direito 2
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aposentadoria da Sra. Nair Peixoto Gandra, a respectiva convalidagao do ato, que
apesar de formalizado, ndo observou o procedimento de envio ao TCEMG, mas que
por forca de decadéncia administrativa (art. 54 da Lei 9784/1999 c/c a Sumula STJ n°
633) se faz necessario o reconhecimento por meio de lei a respectiva autorizacao para
concessao de pensado ao vilvo da Sra. Nair.”

Neste sentido, o projeto de Lei visa convalidar ato administrativo.

Esta procuradoria, entende que a tramitagdo do presente projeto de lei, encontra-se
resguardada dentro dos preceitos fundamentais da administragao publica.

Quanto ao procedimento regimental o Projeto de Lei 07/2023 devera ser distribuido para
as Comissdes de Legislacdo, Justica e Redacéo, para emissao de parecer conclusivo.

Na continuacdo do parecer juridico conclusivo para apreciagdo e distribuicao de
projetos de Leis devemos observar que a elaboragao de leis no Brasil deve observar
a técnica legislativa adequada, de acordo com o regramento previsto na Lei
Complementar n°. 95/1998, em obediéncia ao disposto no paragrafo unico do artigo

59 da Constituicdo da Republica.

Vejamos o que dispée o artigjo 10 da referida Lei Complementar:

Art. 10. Os textos legais serdo articulados com observancia dos
seguintes principios: | - a unidade basica de articulacéo sera o artigo,
indicado pela abreviatura "Art.", seguida de numeragé&o ordinal até o
nono e cardinal a partir deste; Il - os artigos desdobrar-se-ao em
paragrafos ou em incisos; os paragrafos em incisos, os incisos em
alineas e as alineas em itens; |ll - os paragrafos serdo representados
pelo siﬁal grafico "§", seguido de numeracéo ordinal até o nono e
cardinal a partir deste, utilizando-se, quando existente apenas um, a

expressao "paragrafc unico" por extenso;

Desta forma, a Procuradoria Juridica nao encontrou vicios formais na redacao origi

do Projeto de Lei, em comento.
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Por fim, o presente Projeto se reveste dos Principios Constitucionais legais, para sua

tramitacao.

CONCLUSAO

Em razdo do acima exposto', do ponto de vista de Constitucionalidade, este
Procurador, opina s.m.j. pela legalidade do projeto de lei n® 07/2023, cabendo aos
Edis, no uso da funcao Legislativa, verificar a viabilidade da aprovacao desta

proposigao apds emissao de parecer conclusivo das comissées competentes.
Este, s.m.]. € o parecer.

Sao José do Goiabal/MG, 13 de setembro de 2023.

rlos ¥enicitis Cordeiro Gomes
AB/MG 166.996
Procurador Legislativo
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